================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

Indicação    n.°  632/2025

Senhor Presidente:

Indico a Sra. Prefeita, de acordo com o Regimento Interno desta egrégia

Casa de Leis, por meio do setor competente, que providencie a substituição imediata da

bandeira do Brasil que se encontra rasgada na Praça Arthur Pagnozzi, garantindo assim

a preservação do respeito aos símbolos nacionais.

Solicita-se, ainda, que seja verificada a manutenção periódica das bandeiras

em todos os órgãos públicos do município, a fim de evitar situações semelhantes.

A bandeira nacional é símbolo maior de nossa pátria e deve ser mantida em

perfeito estado de conservação em todos os espaços públicos. A preservação da

bandeira é uma demonstração de respeito à nação e aos valores cívicos, sendo

fundamental para a educação cívica da população e a valorização dos símbolos

nacionais.

SALA DAS SESSÕES “DR. JOÃO HOLMES LINS”
Dracena, 15 de setembro de 2025.

Victor S. Almeida Palhares
Vereador – PP

CÂMARA MUNICIPAL

Encaminha-se ao Sr. Prefeito.
Dracena, 15 de setembro de 2025.
_________________________